

# 令和4年度事業報告書

## 特定非営利活動法人ステップ

### 1 事業の成果

不登校支援を組織で行うようになり、支援者のスキル向上が見られた。スタッフの研修制度を確立させた。保護者会を実施し、保護者の個別相談も増やすよう取り組んだので、保護者の安定度も増した。

### 2 事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
不登校及び発達障害生徒に対する訪問支援業務	不登校・発達障害生徒への訪問支援業務	令和4年4月より随時	岡山県	7人	22歳以下の不登校・発達障害の生徒139名/年	24,838
引きこもり生徒に対する支援事業	引きこもり生徒への訪問支援事業	実施なし	岡山県	0人	35歳以下の引きこもり生徒0名/年	0
低学力生徒への家庭教師派遣業務	低学力生徒への家庭教師派遣事業	実施なし	岡山県	0人	22歳以下の学習不応答生徒0名/年	0
特別対応が必要な生徒への通所型の学習支援業務	不登校、発達障害、低学力生徒への学習支援	実施なし	岡山市	0人	22歳以下の学習不応答生徒0名/年	0
生徒の保護者への教育支援業務	保護者への研修会の開催、相談業務	実施なし	岡山市	0人	生徒の保護者0人/年	0
学校や塾等の業務を補佐及び助言する業務	学校や塾のコンサルタント業務	実施なし	未定	0人	学校法人0校/年	0

企業カウンセリング業務	企業カウンセリング業務	実施なし	未定	0人	企業0社/年	0
学校や塾への生徒紹介業務	生徒を募集し、教育機関に紹介する業務	実施なし	未定	0人	学生0人/年	0

(2) その他の事業  
なし

# 活動計算書

【税込】(単位:円)

特定非営利活動法人ステップ

自 令和 4 年 4 月 1 日 至 令和 5 年 3 月 31 日

<b>【経常収益】</b>			
<b>【事業収益】</b>			
自主事業収益	150,600		
不登校支援事業収益	31,139,047		
受託事業収益	6,385,285	37,674,932	
<b>【その他収益】</b>			
雑収入		10,900	
受取助成金等		2,000,000	
受取配当金		300	
受取利息		70	
経常収益計		39,686,202	
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
給料手当(事業)	12,108,482		
法定福利費(事業)	1,650,613		
通勤費(事業)	933,580		
福利厚生費(事業)	0		
人件費計	14,692,675		
(その他経費)			
業務委託費	4,808,874		
印刷製本費(事業)	5,740		
旅費交通費(事業)	285,062		
車両費(事業)	344,922		
通信運搬費(事業)	330,261		
消耗品費(事業)	586,362		
水道光熱費(事業)	194,879		
広告宣伝費(事業)	0		
地代家賃(事業)	1,833,400		
諸会費(事業)	0		
租税公課(事業)	1,712,600		
研修費(事業)	33,000		
交際費(事業)	4,400		
支払手数料(事業)	5,841		
雑費(事業)	408		
その他経費計	10,145,749		
事業費計		24,838,424	
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
役員報酬	5,708,000		
給料手当	1,804,250		
法定福利費	652,486		
福利厚生費	287,305		
通勤費	97,380		
人件費計	8,549,421		
(その他経費)			
業務委託費	159,387		
印刷製本費	153,655		
車両費	294,924		
旅費交通費	380,235		
通信運搬費	260,101		
消耗品費	2,025,347		
水道光熱費	64,465		
広告宣伝費	712,476		
交際費	190,275		
修繕費	0		
支払手数料	904,263		
地代家賃	1,043,600		
諸会費	208,450		
保険料	71,170		
租税公課	48,965		
研修費	0		
減価償却費	702,866		
支払利息	87,804		
雑費	0		
その他経費計	7,307,973		
管理費計		15,857,394	
経常費用計		40,695,818	
当期経常増減額		△ 1,009,616	
<b>【経常外収益】</b>			
経常外収益計		0	
<b>【経常外費用】</b>			
前期損益修正損	575,852		
固定資産除却損	2		
固定資産圧縮損	2,000,000		
経常外費用計		2,575,854	
税引前当期正味財産増減額		△ 3,685,470	
法人税、住民税及び事業税		71,000	
当期正味財産増減額		△ 3,656,470	
前期繰越正味財産額		7,943,796	
次期繰越正味財産額		4,287,326	

# 貸借対照表

特定非営利活動法人ステップ

[税込] (単位: 円)  
令和 5年 3月31日 現在

《資産の部》			
<b>【流動資産】</b>			
(現金・預金)			
現金	62,997		
普通預金	3,995,244		
現金・預金計	4,058,241		
(売上債権)			
売掛金	6,233,313		
売上債権計	6,233,313		
(その他流動資産)			
未収金	41,800		
立替金	71,313		
リサイクル預託金	21,300		
その他流動資産計	134,413		
流動資産合計		10,425,967	
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
建物付属設備	1,161,347		
車両運搬具	2		
什器備品	10,392		
有形固定資産計	1,171,741		
(投資その他の資産)			
差入保証金	0		
敷金	1,027,200		
投資有価証券	590,000		
出資金	10,000		
投資その他の資産計	1,627,200		
固定資産合計		2,798,941	
資産合計			13,224,908
《負債の部》			
<b>【流動負債】</b>			
未払費用	3,069,905		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	680,500		
所得税預り金	81,177		
流動負債合計		3,902,582	
<b>【固定負債】</b>			
長期借入金	5,035,000		
固定負債合計		5,035,000	
負債合計			8,937,582
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		7,943,796	
当期正味財産増減額		△ 3,656,470	
正味財産合計		4,287,326	
負債及び正味財産合計			13,224,908

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人ステップ

[税込] (単位:円)  
令和 5年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	62,997
普通 預金	3,995,244
ゆうちょ 黒	(72,486)
ゆうちょ ネット	(10,725)
ゆうちょ 緑	(390,884)
中銀 大供	(29,910)
中銀 本店	(541,153)
おか信 本店	(2,950,086)
現金・預金 計	4,058,241

(売上債権)

売 掛 金	6,233,313
未 収 金	41,800
売上債権 計	6,275,113

(その他流動資産)

立 替 金	71,313
その他流動資産 計	71,313

流動資産合計

10,404,667

### 【固定資産】

(有形固定資産)

建物付属設備	1,161,347
車両運搬具	2
什器 備品	10,392
有形固定資産 計	1,171,741

(投資その他の資産)

敷 金	1,027,200
投資有価証券	590,000
出 資 金	10,000
リサイクル預託金	21,300
投資その他の資産 計	1,648,500

固定資産合計

2,820,241

資産合計

13,224,908

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 費 用	3,069,905
未払法人税等	71,000
未払消費税等	680,500
所得税預り金	81,177

流動負債合計

3,902,582

### 【固定負債】

長期借入金	5,035,000
-------	-----------

固定負債合計

5,035,000

負債合計

8,937,582

正味財産

4,287,326



## 前事業年度の役員名簿

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

特定非営利活動法人ステップ

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長	原 昌広		令和4年4月1日 ～5年3月31日	令和4年4月1日 ～5年3月31日
2	理事	安永 吉光		令和4年4月1日 ～5年3月31日	なし
3	理事	高山 和成		令和4年4月1日 ～5年3月31日	なし
4	監事	田井 秀男		令和4年4月1日 ～5年3月31日	なし